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Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia,
zwłaszcza dla jonizacyjnych komór rekombinacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest stabilizowanyzasilaczwy¬
sokiego napięcia, zwłaszcza dla jonizacyjnych komór re¬
kombinacyjnych stosowanych do pomiarów dozymetrycz¬
nych promieniowania jonizującego.

Znane są stabilizowane zasilacze wysokiego napięcia
wyposażone w tranzystorowe układy elektroniczne, wśród
których najbardziej powszechnie jest stosowany zasilacz
z układem zawierającym jedno- lub dwutaktową prze¬
twornicę tranzystorową, która stanowi źródło wysokiego
napięcia i posiada układ stabilizacji po stronie niskiego
napięcia. Dla zapewnienia wysokiej stabilizacji w wymie¬
nionym zasilaczu stosuje się wzmacniacz sygnału błędu
o bardzo dużym wzmocnieniu. Tozaś stanowi przyczynę
pojawienia sięstanu samowzbudzania oscylacji w układzie
stabilizacji. Dla eliminacji tego stanu stosuje się układ
korekcji charakterystyki częstotliwościowo-fazowej,
przez co wprowadza się do układu człony opóźniające,
które łącznie z opóźnieniem reakcji układu, wynikającym
z ograniczonej częstotliwości pracy przetwornicy, są źró¬
dłem zasadniczych wad tego układu. Wspomniane wady
przejawiają się w postaci wrażliwości zasilacza na zakłó¬
cenia oraz na skokowe zmiany napięcia zasilania. Należy
tutaj podkreślić, że właśnie warunek nieczułości zasilacza
na zakłócenia i skokowe zmiany napięcia zasilania ma
istotne znaczenie dlaprawidłowejpracyprzyrządów dozy¬
metrycznych wyposażonych w komory jonizacyjne, a zwła¬
szcza komory rekombinacyjne.

Znany jest także zasilacz wysokiego napięcia, opisany
w publikacji: D.T. Jovanovic,B.M. Stojanovic andR.P.Hic:
„Atransistorized stabilized highvoltage powersupply 0 to
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2000 V, 3 mA", Nuclear Instr. and Methods, Vol. 22 (1963),
str. 113-116, który składa się z przetwornicy tranzystoro¬
wej jedno- lub dwutaktowej, służącej za źródło wysokiego
napięcia z układem stabilizacji po stronie wysokiego na¬
pięcia. Ten typ zasilacza nadaje się do zasilania jonizacyj¬
nych komór rekombinacyjnych, zwłaszcza w tych przy¬
padkach zastosowań, w których nie wymaga się bardzo
dużej stabilności napięcia wyjściowego. Jednakże w wielu
przypadkach zastosowań komór rekombinacyjnych wy¬
magane jest napięcie wyjściowe o bardzo dużej stabilności,
np. rzędu 106 i dla tych przypadków problem nieczułości na
zakłócenia sieci zasilającej pozostaje w dalszym ciągu
trudny do rozwiązania, ze względów przytoczonych
powyżej.

Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia według wy¬
nalazku nie posiada wyżej wymienionych wad. Układ
zasilacza zawiera stabilizowaną przetwornicę, stabilizo¬
wany zasilacz niskiego napięcia i stabilizowany układ
wysokiego napięcia, przy czym układ wzajemnych połą¬
czeń tych części składowych jest taki, że nawejściustabili¬
zowanej przetwornicy jest włączony stabilizowany zasi¬
lacz niskiego napięcia, a jedno z wielu wyjść tej przetwor¬
nicy jest połączone z stabilizowanym układem wysokiego
napięcia. Ponadto dodatkowo stabilizowane wysokosta-
bilne napięcie rekombinacji, uzyskiwane z przetwornicy,
jest jednocześnie napięciem odniesienia dla stabilizowane¬
go układu wysokiego napięcia.

Przykład wykonania wynalazku przedstawiony jest na
rysunku, któryprzedstawia schemat blokowy układu połą¬
czeń stabilizowanego zasilacza wysokiego napięcia.
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Układ zasilacza składa się z stabilizowanego zasilacza
niskiego napięcia A, stabilizowanej przetwornicy B i ukła¬
du stabilizacji wysokiego napięcia C. Zasilanie w postaci
napięcia sieci lub napięcia innego źródła, jest podawane na
wyjście 1 stabilizowanego zasilacza niskiego napięcia A,
który posiada własny wzmacniacz błędu Wl oraz źródło
napięcia odniesienia Ol. Tenzasilacz A zasila stabilizowa¬
ną przetwornicę B, posiadającą własny wzmacniacz błędu
W2 oraz źródło napięcia odniesienia 02. Dalej wysokie
napięcie z wyjścia 5 przetwornicy B jest podawane na
wejście 7 układu stabilizacji wysokiego napięcia C, który
również posiada własny wzmacniacz błędu W3 i źródło
napięcia odniesienia 03, zasilane z wyjścia 6 przetwornicy
B. W szczególnym przypadku źródło napięcia odniesienia
może być wspólne dla wszystkich wymienionych członów,
bądź dla ich dowolnej kombinacji. Z wyjścia 8 układu
stabilizacji wysokiego napięcia C uzyskuje się wysokosta-
bilne wysokie napięcie zasilające, które w szczególności
zasila jonizacyjną komorę rekombinacyjną, pracującą
częściowo w stanie nasycenia, zaś z wyjścia 9 układu
napięcia odniesienia 03 uzyskuje się inne wysokostabilne
napięcia zasilające, które zasila jonizacyjną komorę re¬
kombinacyjną w szczególności pracującą częściowo w sta¬
nie rekombinacji kolumnowej.

Cały proces stabilizacji napięcia zasilającego został po¬
dzielony w opisanym rozwiązaniu na kilka odrębnych
procesów częściowych, a mianowicie na: a) stabilizację
napięcia na wejściu przetwornicy B po stronie jej niskiego
napięcia, b) stabilizację napięcia w samej przetwornicy
B i c) stabilizację napięcia wysokiego na wyjściu tej prze-
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twornicy B. Rozbicie procesu stabilizacji na poszczególne
fragmenty powoduje to, że występujący w każdym z wy¬
mienionych członów układu wzmacniacz błędu posiada
stosunkowo małe wzmocnienie, przez co zbędna staje się
korekcja charakterystyki częstotliwościowo-fazowej i nie
wprowadza to opóźnień do układu tych członów, a w wyni¬
ku tego układy opisane kwalifikuje się jako układy „szyb¬
kie". Ponadto uzyskuje siębardzodużą stabilność napięcia
na wyjściu zasilacza wysokiego napięcia, która jest iloczy¬
nem stabilności poszczególnych układów zawartych w za¬
silaczu według wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia, zwłasz¬
cza dla jonizacyjnych komór rekombinacyjnych, zawiera¬
jący stabilizowaną przetwornicę, stabilizowany zasilacz
niskiego napięcia i stabilizowany układ wysokiego napię¬
cia, znamienny tym, że na wejściu stabilizowanej prze¬
twornicy (B) jest włączony stabilizowany zasilacz niskiego
napięcia (A), a jedno z wielu wyjść tej przetwornicy (B) jest
połączone z stabilizowanym układem wysokiego napięcia
(C).

2. Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia według
zastrz. 1, znamienny tym, że dodatkowo stabilizowane
wysokostabilne napięcie rekombinacji, uzyskiwanez prze¬
twornicy (B), jest jednocześnie napięciem odniesienia (03)
dla stabilizowanego układu wysokiego napięcia (C).
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Skład wykonano w DSP, zam. 2245/ZC
Druk wUPPRL, nakład 125 + 20 ogz.
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